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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan  

nhà nước giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các 

cơ quan nhà nước giai đoạn 2020 - 2025. Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai xây dựng lưu trữ tài liệu điện tử tại Lưu trữ cơ quan; quản lý 

thống nhất, bảo quản an toàn và tổ chức sử dụng có hiệu quả tài liệu lưu trữ điện 

tử hình thành trong quá trình hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

Huyện; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận và khai thác 

tài liệu lưu trữ của các cơ quan nhà nước theo quy định. 

b) Hoàn thiện chức năng quản lý tài liệu, hồ sơ điện tử thuộc Lưu trữ cơ 

quan trên phần mềm Hệ thống quản lý văn bản, điều hành, Hệ thống số hóa tài 

liệu lưu trữ lịch sử tại Lưu trữ lịch sử Tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Trang bị hạ tầng kỹ thuật và thực hiện đồng bộ các giải pháp công nghệ 

nhằm bảo đảm an toàn và khai thác, sử dụng hiệu quả tài liệu lưu trữ điện tử được 

hình thành trong quá trình hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

Huyện; bảo đảm khả năng kết nối, tích hợp với Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu tài 

liệu lưu trữ điện tử. 

b) Nâng cao năng lực của đội ngũ công chức, viên chức, người làm công 

tác văn thư lưu trữ, đáp ứng yêu cầu công tác triển khai đồng bộ lưu trữ tài liệu 

điện tử tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn Huyện. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Về xây dựng và thực hiện lưu trữ điện tử tại Lưu trữ cơ quan 

a) Bảo đảm tối thiếu 90% tài liệu lưu trữ tại các đơn vị, địa phương được 

tạo lập, lưu trữ và trao đổi dưới dạng điện tử trong môi trường mạng (trừ tài liệu 

mật và những trường hợp pháp luật có quy định khác). 
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b) Bảo đảm tối thiểu 80% tài liệu, hồ sơ lưu trữ dưới dạng điện tử hình 

thành trong các cơ quan thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử Tỉnh có thời hạn 

bảo quản vĩnh viễn được trích xuất, chuyển giao vào Lưu trữ lịch sử Tỉnh trong 

thời hạn 03 năm kể từ khi tài liệu, hồ sơ được tạo lập (trừ những trường hợp pháp 

luật có quy định khác). 

2. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Bảo đảm tối thiểu 90% cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý 

nhà nước về lưu trữ và công chức, viên chức, người làm nghiệp vụ lưu trữ trong 

các cơ quan nhà nước được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đủ tiêu 

chuẩn theo quy định. 

III. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ: (Đính kèm Phụ lục). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo định kỳ, tổng hợp kết quả thực hiện, báo 

cáo về Uỷ ban nhân dân Huyện. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện hoàn 

thiện hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị để triển khai thực hiện lưu trữ tài liệu điện tử 

theo Kế hoạch này; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong triển khai lưu trữ tài 

liệu điện tử tại các đơn vị, địa phương; chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương 

rà soát, đề xuất bổ sung các nội dung có liên quan vào Kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin hàng năm, giai đoạn của Ủy ban nhân dân Huyện, bảo đảm tính 

đồng bộ và thực hiện đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch này. 

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí 

kinh phí bảo đảm thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

4. Các phòng, ban ngành Huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tích 

cực phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm các chỉ tiêu đề ra. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các đơn 

vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem 

xét, giải quyết./.  

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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